
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Rady vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) 

za rok 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vznik Rady vlády pro udržitelný rozvoj: 

Rada byla zřízena usnesením vlády ze dne 30. července 2003 č. 778. 

Tato výroční zpráva se řídí aktualizovaným Statutem Rady schváleným usnesením 

vlády ze dne 1. června 2020 č. 598.  

 

 

http://racek.vlada.cz/govdocs/uv2003.0778


2 

 

     

Obsah  

 
1. SLOŽENÍ RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ K 31. PROSINCI 2024 .......... 4 
2. ZAMĚSTNANCI (SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ) ..... 6 
3. PŘEHLED ČINNOSTI RADY A JEJÍCH VÝBORŮ ........................................................... 7 

3.1 Rada vlády pro udržitelný rozvoj ................................................................................. 7 
3.2 Výbor pro socioekonomický rozvoj ............................................................................. 7 
3.3 Výbor pro krajinu vodu a biodiverzitu ......................................................................... 9 
3.4 Výbor pro udržitelnou energetiku a dopravu ............................................................. 10 
3.5 Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji ............................................................ 11 
3.6 Výbor pro indikátory udržitelného rozvoje ................................................................ 12 
3.7  Pracovní skupiny RVUR ...................................................................................... 13 
3.8 Krátkodobé aktivity: semináře, školení, kampaně, konference, prezentace v médiích

 .......................................................................................................................................... 14 
3.9 Odborná dlouhodobá činnost sekretariátu .................................................................. 14 
3.10 Cílová skupina, na kterou se zaměřují aktivity Rady ............................................... 14 
3.11 Porovnání zamýšlených cílů s dosaženými .............................................................. 15 
3.12 Zhodnocení činnosti, náměty a doporučení z praxe ................................................. 15 

4. VÝSTUPY ........................................................................................................................... 15 
4.1 Tisk a publikace ......................................................................................................... 15 
4.2 Výstupy na internetu a ve veřejném prostoru ............................................................. 15 
4.3 Nově zpracované strategie, priority, cíle .................................................................... 16 

5. ROZDĚLENÍ DOTACÍ ....................................................................................................... 16 
6. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE .......................................................................................... 16 

6.1 Členství v mezinárodních institucích ......................................................................... 16 
6.2 Účast na akcích pořádaných mezinárodními institucemi ........................................... 17 

7. VÝDAJE .............................................................................................................................. 17 
7.1 Výdaje v Kč za rok 2024 ............................................................................................ 17 
7.2 Rozpočet na rok 2025 ........................................................................................... 17 

 

 
  



4 
 

1. SLOŽENÍ RADY VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ K 31. PROSINCI 2024  

 

 

Jméno Funkce v reprezentované instituci členem RVUR od 

Petr Hladík ministr životního prostředí 13. 3. 2023 

Petr Kulhánek  ministr pro místní rozvoj  8. 10. 2024 

Martina Štěpánková 
vrchní ředitelka sekce evropských fondů a mezinárodní 

spolupráce Ministerstvo práce a sociálních věcí 
27. 5. 2019 

David Prušvic 
vrchní ředitel sekce Hospodářské strategie a politiky 

Ministerstvo financí 

27. 7. 2023 

 

Eduard Muřický 

 

vrchní ředitel sekce průmyslu a stavebnictví 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
31. 1. 2023 

Pavlína Žáková náměstkyně ministra pro evropské záležitosti 4. 4. 2024 

Jana Havlíková náměstkyně ministryně pro vědu, výzkum a inovace 
10. 3. 2022 

 

Jakub Dvořáček náměstek ministra zdravotnictví 8. 11. 2024 

Jindřich Fialka 
vrchní ředitel sekce potravinářství 

Ministerstvo zemědělství 
30. 10. 2019 

Ludmila Třeštíková 
vedoucí oddělení strategií  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
6. 11. 2024 

Veronika Stromšíková 
vrchní ředitelka sekce bezpečnostní a multilaterální 

Ministerstvo zahraničních věcí 
8. 8. 2024 

Jan Vořechovský 
ředitel odboru ekonomického 

Ministerstvo kultury 
20. 4. 2021 

Libor Hrubý 

 

ředitel odboru strategického rozvoje 

Ministerstvo obrany 
27. 1. 2022 

Radomír Daňhel 
náměstek  

Ministerstvo spravedlnosti 
27. 1. 2022 

Lenka Hamplová 
vrchní ředitelka sekce ekonomické a infrastrukturní  

Ministerstvo dopravy 
20. 4. 2020 

David Sláma 
ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné 

správy Ministerstvo vnitra 
30. 11. 2022 

Marek Rojíček předseda Českého statistického úřadu 27. 6. 2018 

Jana Krutáková 

 

předsedkyně Výboru pro životní prostředí  

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 

27. 1. 2022 

 

Jitka Seitlová 
místopředsedkyně 

Senát Parlamentu ČR 
23. 7. 2019 

Neobsazeno Asociace krajů ČR  

Petr Švec 
ředitel  

Národní síť Zdravých měst 
21. 8. 2014 



5 
 

Pavel Drahovzal/ 

Dan Jiránek 

místopředseda  

Svaz měst a obcí ČR/ 

ředitel legislativní a právní sekce SMOČR 

27. 1. 2022/ 

8. 1. 2025 

Jan Topinka Akademie věd ČR v. v. i. 10. 3. 2023 

Jiří Skládanka 
prorektor Mendelovy univerzity 

Rada vysokých škol 
21. 3. 2024 

Petr Sklenička 
rektor České zemědělské univerzity 

Česká konference rektorů 
10. 3. 2022 

Petr Jonák 
člen představenstva 

Svaz průmyslu a dopravy České republiky 
27. 1. 2022 

Petr Kalaš/ 

Michaela Chaloupková 
Česká podnikatelská rady pro udržitelný rozvoj 

3. 6. 2022/ 

9. 1. 2025 

Michal Štefl 
viceprezident 

Hospodářská komora ČR 
27. 1. 2022 

Martin Fassmann 

 

Českomoravská konfederace odborových svazů 

 
21. 11. 2024 

Martin Malý 

 

místopředseda 

Asociace samostatných odborů 
1. 11. 2022 

Leo Doseděl 

 

předseda  

Svazu českých a moravských výrobních družstev 
27. 1. 2022 

Václav Hlaváček 
viceprezident  

Agrární komora 
21. 8. 2014 

Marta Smolíková 
předsedkyně 

Česká ženská lobby 
7. 8. 2024 

Tomáš Hurt 

 

první místopředseda  

Česká rada dětí a mládeže 
27. 1. 2022 

Jiří Koželouh Hnutí Duha / Zelený kruh  21. 8. 2014 

Jiří Dlouhý 
předseda  

Společnosti pro trvale udržitelný život / Zelený kruh 
21. 8. 2014 

Libor Ambrozek 
předseda  

Český svaz ochránců přírody / Zelený kruh 
21. 8. 2014 

Lidmila Němcová 
místopředsedkyně 

Rada seniorů ČR 
27. 1. 2022 

Pavel Přibyl 
ředitel 

České fórum pro rozvojovou spolupráci (FoRS) 
4. 12. 2017 

Bedřich Moldan ad personam 10. 3. 2022 

Vladimír Špidla ad personam 9. 11. 2015 

Martin Sedlák ad personam 23. 3. 2023 



6 

 

2. ZAMĚSTNANCI (SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ) 

 

Sekretariát RVUR tvoří zaměstnanci Oddělení udržitelného rozvoje Ministerstva životního 

prostředí ve služebním poměru, kteří zabezpečují činnosti sekretariátu kromě dalších činností. 

 

Mgr. Lucie Sršňová (od 1. 1. 2024) 

• tajemnice RVUR  

• místopředseda Výboru pro indikátory udržitelného rozvoje 

• člen Výboru pro socio-ekonomický rozvoj 

• člen Výboru pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji 

 

Mgr. Pavla Cvachovcová (od 1. 2. 2022) 

• koordinátorka PR aktivit RVUR 

• mezinárodní agenda (OSN, EU, ESDN) 

 
PhDr. Martin Polášek Ph.D. (od 15. 6. 2018) 

• koordinátor problematiky dobrého vládnutí pro udržitelný rozvoj  

• člen Pracovní skupiny pro koordinaci analytických útvarů 

Úkoly a odpovědnosti sekretariátu RVUR jsou: 

 

• administrativně a organizačně zabezpečit činnost Rady a Řídícího výboru; 

• soustřeďovat podklady a informace potřebné pro činnost Rady; 

• zajišťovat horizontální spolupráci Řídicího výboru, výborů a pracovních skupin Rady; 

• zajišťovat zpracování odborných podkladů pro jednání Rady; 

• poskytovat ad hoc konzultace předsedovi Rady, případně členům vlády; 

• dle potřeby svolávat schůzky předsedů výborů a vedoucích pracovních skupin; 

• zveřejňovat informace o Radě, výborech a jejich činnostech na webových stránkách 

MŽP; 

• administrativně a organizačně ve spolupráci s dalšími aktéry zabezpečit konání Fóra 

pro udržitelný rozvoj; 

• vypracovávat a poskytovat informace o činnosti Rady vyžadované na základě zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

  

Činnost výborů a pracovních skupin Rady zajišťují předsedové výborů a vedoucí pracovních 

skupin, resp. jimi pověření pracovníci organizace nebo instituce, která předsedá příslušnému 

výboru nebo pracovní skupině.  



7 
 

3. PŘEHLED ČINNOSTI RADY A JEJÍCH VÝBORŮ 

3.1 Rada vlády pro udržitelný rozvoj 

Počet jednání: 3 (9. 4. 2024, 26. 6. 2024 a 23. 10. 2024) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 

• aktivizace činnosti RVUR, zvýšení role pléna RVUR formou zasílání výstupů na další 

orgány a resorty 

• změny statutu RVUR (aktivizace, nová pravidla pro zastoupení a počty setkávání, 

zrušení Řídícího výboru RVUR) 

• aktualizace Strategického rámce Česká republika 2030 

• projekt Koherence politik pro udržitelný rozvoj (NPO) 

• informace o pravidelné zahraniční agendě (VNR, HLPF) 

• informace o Cenách SGDs a zvláštním ocenění Kateřiny Fialkové 

• sdílení poznatků z konference V4+ o životním prostředí a zdraví ve střední a východní 

Evropě 

• informace k plnění 2. implementačního plánu ČR 2030, naplňování strategií 

relevantních ČR 2030 

• informace k Strukturálně fiskálnímu plánu a roli SDGs, doporučení z Draghiho zprávy, 

Hospodářské strategii, či k Platformě pro klimaticky neutrální města 

• prezentace doporučení Rady EU o spravedlivé tranzici ke klimatické neutralitě 

a jednomyslné schválení usnesení RVUR vyzývající všechny dotčené resorty, aby 

pokračovaly v úzké spolupráci a koordinovaném postupu při řešení sociálních dopadů 

přechodu ke klimatické neutralitě na sociální situaci občanů a domácností a zvažovaly 

přitom opatření obsažená v doporučení Rady  

• Komunikace udržitelného rozvoje a SDGs 

Od roku 2023 se Rada schází 3 x ročně, tedy dostatečně často na to, aby veškerá agenda 
Rady mohla být řešena za účasti všech členek a členů. Na každém zasedání Rady také referují 
o své práci zástupci výborů a skupin. Operativnímu řízení agendy uvnitř veřejné správy pak 
slouží především síť kontaktních osob na ministerstvech. Řídící výbor, který by měl dle Statutu 
nahrazovat Radu v případě nutnosti operativnějšího rozhodování, se proto v roce 2024 
nesešel. 

 

3.2 Výbor pro socioekonomický rozvoj   

Počet setkání: 2 (3. června a 22. října 2024) 

Předseda výboru: Pavlína Žáková (náměstkyně ministra pro evropské záležitosti) 

Místopředsedkyně výboru: Jana Simonová (nezávislá expertka) 

 

Členky a členové výboru 

Jaromír Baxa (Institut ekonomických studií Fakulty sociálních věd UK), Jaromír Beran 

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy), Věra-Karin Brázová (Ministerstvo pro místní 

rozvoj), Romana Jungwirth Březovská (Asociace pro mezinárodní otázky), Otakar Cejnar 

(Ministerstvo pro místní rozvoj), Jitka Čampulková (Ministerstvo práce a sociální věcí), Jana 

Drlíková (Ministerstvo pro místní rozvoj), Ondřej Dvouletý (Vysoká škola ekonomická), Jan 

Ernest (Český statistický úřad), Ladislav Fruhauf (České priority), Jana Gregorová 



8 
 

(Ministerstvo pro místní rozvoj), Miroslav Hájek (Česká zemědělská univerzita), Roman Haken 

(Zelený kruh), Martin Hronza (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Viktor Jacina (Ministerstvo 

financí), Lenka Janáková (Hospodářská komora), Richard Juřík (Ministerstvo životního 

prostředí), Magdaléna Klimešová (Ministerstvo práce a sociálních věcí), Jan Kleňha (České 

priority), Tomáš Kostelecký (Sociologický ústav Akademie věd ČR), Jan Krajhanzl (Institut 

2050), Filip Křenek (Europeum), Vladimír Kváča (Česká evaluační společnost), Jindřich Marval 

(Ministerstvo financí), Marie Marvanová (Česká ženská lobby), Daniela Matějková 

(Ministerstvo zdravotnictví), Ota Melchar (Ministerstvo financí), Petra Mullerová (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy), Jiří Nekovář (Euro-Trend), Anna Novotná Perlínová (Svaz 

průmyslu a dopravy ČR), Tomáš Pavelka (Českomoravská konfederace odborových svazů), 

Filip Pertold (Ministerstvo práce a sociálních věcí), Martin Pělucha (Vysoká škola ekonomická), 

David Sláma (Ministerstvo vnitra), Tomáš Smejkal (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Lucie 

Sršňová (Ministerstvo životního prostředí), Zbyněk Štork (Ministerstvo financí), Kristýna 

Vaníčková (Ministerstvo vnitra), Stanislav Volčík (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy), Šimon Vydra (Úřad vlády), Jan Žůrek (Česká podnikatelská rada pro udržitelný 

rozvoj) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 

• aktualizace strategického rámce ČR 2030 

• pokrok v plnění opatření 2. implementačního plánu ČR 2030 

• vybrané aspekty projektu Koherence politik pro udržitelný rozvoj v rámci NPO 

• analýza nákladů dekarbonizace dle aktualizace energeticko-klimatických strategií 

vlády (modelace konsorcia SEEPIA) 

• změny v evropském semestru v návaznosti na legislativní změny 

• aktuality v oblasti analytické činnosti 

• EU Foresight 

• novinky z OECD 

• představení nové Hospodářské strategie ČR 

• představení doporučení Rady ke spravedlivému přechodu ke klimatické neutralitě 

 

3.2.1 Pracovní skupina pro spolupráci analytických útvarů (PSSAÚ) 
 

Počet zasedání: 1 (27. března 2024) 

Vedoucí: Stanislav Volčík (zároveň zástupce Ministerstva školství, mládež a tělovýchovy) 

Zástupkyně a zástupce vedoucího: Richard Juřík (Ministerstvo životního prostředí), Šimon 

Vydra (Úřad vlády ČR), Magdaléna Klimešová (Ministerstvo práce a sociálních věcí) 

Stály člen: Pavlína Žáková (předsedkyně Výboru pro socioekonomický rozvoj RVÚR, ÚV ČR) 

 

Členky a členové pracovní skupiny 

Petr Bouchal (Česká evaluační společnost), Šárka Daňková (Ústav zdravotnických informací 

a statistiky ČR), Vanda Horná (Ministerstvo zdravotnictví), Martin Hronza (Ministerstvo 

průmyslu a obchodu), Václav Jonáš (Ministerstvo spravedlnosti), Narcisa Kadlčáková (Úřad 

vlády ČR), Václav Klusák (Úřad vlády ČR), Aleš Král (Ministerstvo páce a sociálních věcí), 

Olga Krištofíková (Ministerstvo dopravy), Radka Domanská (Ministerstvo vnitra), Soňa 

Mačejová a Marek Havrda (Úřad vlády ČR), Jan Mareš (Centrum transferu Akademie věd), 

Martin Martínek (Ministerstvo kultury), Martin Bunček a Michal Petkov a Zbyněk Růžička 

(Technologická agentura ČR), Martin Polášek (Ministerstvo životního prostředí), David Prušvic 



9 
 

(Ministerstvo financí), Štěpán Rut (Úřad vlády ČR), Daša Smetanková (Parlamentní institut 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR), Zdeněk Šindelář (Ministerstvo zemědělství), Miroslav 

Švejda (Ministerstvo obrany), Miroslav Návrat a Ondřej Sax a Soňa Votrubová (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy), Daniel Volf (Ministerstvo zahraničních věcí), Tomáš 

Vyhnánek (Ministerstvo financí) 

 

Stálí hosté 

Věra-Karin Brázová (Ministerstvo pro místní rozvoj), Filip Hrůza (MUNI Brno), Petr Král (Česká 

národní banka), Petra Strašilová (Policejní prezidium ČR), Michal Kubáň (EK), Ladislava 

Šlajchová (Česká školní inspekce), Miroslav Havránek (CENIA), Ladislav Frühauf (České 

priority), Jana Drlíková (Ministerstvo pro místní rozvoj) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 

• moderovaná debata o implementaci části reformy transferu znalostí (transfer.gov.cz), 

která se týkala primárně přenosu výsledků výzkumu do tvorby veřejných politik, tedy 

Science to Policy 

• strukturovaná diskuse nad pokrokem v oblasti evidence-informed rozhodování, která 

by měla přinést podklad pro hodnocení některých cílů ČR 2030 

• participace na realizaci vybraných aktivit Národního plánu obnovy Pilíře 4: komponenty 

4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy realizovaného MV ČR  

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru ÚV ČR - VAÚ 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytické jednotky MŠMT 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru MŽP 

• představení aktivit a sdílení praktického fungování analytického útvaru MPSV 

 

3.3 Výbor pro krajinu vodu a biodiverzitu 

Počet zasedání: 2 (26. června a 15. října 2024) 
Předseda: Ladislav Miko (poradce pana ministra) 
 
Členky a členové výboru 
Robin Böhnisch (Krkonošský národní park), Pavel Cudlín (CzechGlobe), Josef Fanta 
(nezávislý expert) , Jakub Hruška (Česká geologická službě), Karel Kříž ( Český svaz ochránců 
přírody), Ina Truxová (Národní památkový úřad), Jiří Malík (Živá voda), Klára Salzmann 
(Česká komora architektů), Bořivoj Šarapatka (Univerzita Palackého v Olomouci), Pavel 
Šremer (Společnost pro trvale udržitelný život), Václav Zámečník (Český svaz ornitologický), 
Mojmír Vlašín (Masarykova univerzita), Jan Skalík (Hnutí Duha), Jitka Klimešová (Botanický 
ústav) Karel Prach (Botanický ústav), Tomáš Cajthaml (Univerzita Karlova), Petr Marada ( 
Mendelova univerzita), Radim Tolasz (Český hydrometeorologický ústav), Lukáš Čížek 
(Entomologický ústav AVČR), Jaroslav Záhora, (Mendelova univerzita), Michal Synek (Ústav 
pro hospodářskou úpravu lesů), Jakub Houška (Výzkumný ústav pro krajinu), Linda 
Stuchlíková (MŽP), Jan Šíma (MŽP), Jan Frouz (Univerzita Karlova), Josef Fuksa (Výzkumný 
ústav vodohospodářský), Věra Kučová  (Národní památkový úřad), Petr Petřík (Botanický 
ústav AV), Jan Plesník (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR), Alena Salašová ( Mendelova 
univerzita), Petr Sklenička (Česká zemědělská univerzita, Praha), Vladimír Špidla (nezávislý 
expert), Magdalena Davis (Nadace „Člověk v tísni“), Zdeněk Vermouzek (Česká společnost 
ornitologická), David Štorch (Centrum pro teoretická studia), Tomáš Vrška (Školní lesní podnik 
Křtiny), Miroslav Svoboda (Česká zemědělská univerzita), Pavel Kindlmann (CzechGlobe), 
Václav Hlaváček (Agrární komora ČR, Jaroslav Holler (Ministerstvo pro místní rozvoj) 
 



10 
 

 
Činnosti a projednávaná témata v roce 2024 

➢ Politika krajiny – bude předána na vládu v druhé polovině příštího roku (její 

vypracování je součást NPO a Implementačního plánu ČR 2030 

• Zadržování vody v krajině 

• Adaptace krajiny na změnu klimatu a její příspěvek k mitigaci změny klimatu 

• Kvalita půdy 

• Přístup ke krajině – sociální, kulturní, estetický a z hlediska funkčnosti a využití 

• Ekosystémové služby 

➢ Podpora návrhu Novely zákona o Ochraně přírody a krajiny (č. 114/1992 Sb.) 

• Podpora vyhlášení Národního parku Křivoklátsko 

• Protipožární ochrana v chráněných územích 

➢ Apel na provedení změn lesního zákona  

•  Povinnosti výsadby Povinnost výsadby melioračních a zpevňujících dřevin 

• aktualizace systému plateb za ekosystémové služby lesů 

• převedení 2. zón CHKO a kulturních a přírodních památek do kategorie lesů 

zvláštního určení 

➢ Zákon o myslivosti  

• zmenšení výměry honiteb 

• posílení práv vlastníků 

 

3.4 Výbor pro udržitelnou energetiku a dopravu 

Počet zasedání: 5 (28. února, 25. dubna, 25. června, 2. října, 3. prosince 2024) 

Předseda: Petr Kalaš (Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj, SFŽP ČR) 

Místopředseda: Vít Sedmidubský (Ministerstvo dopravy) a Ivan Beneš (nezávislý expert)  

 

Členky a členové výboru 

Václav Bartuška (Ministerstvo zahraničních věcí), Dana Beková (Ministerstvo životního 

prostředí), Jiří Bendl (nezávislý expert), Jiří Beranovský (EkoWAT), Petr Dovolil (PWC a Česká 

podnikatelská rada pro UR), Dana Drábová (Státní úřad pro jadernou bezpečnost), Josef Fiřt 

(EuroEnergy),  Vladimír Fišer ( Bohemia – kombi), Jiří Gavor (ANDE), Lenka Hamplová 

(Ministerstvo dopravy), Martin Hausenblas (nezávislý expert), František Hrdlička (České 

vysoké učení technické v Praze), Štěpán Chalupa (Komora OZE, Česká společnost pro 

větrnou energii), Eduard Janeček (Západočeská univerzita), Jiří Jedlička (Centrum dopravního 

výzkumu v.v.i.), Josef Jeleček (COGEN Czech, generální ředitel Tedom /KORK), Silvana 

Jirotková (ČEZ), Jiří Karásek (SEVEn), Tomáš Kazda (VUT Brno), Helena Kazmarová (Státní 

zdravotní ústav ), Jaroslav Knápek (České vysoké učení technické v Praze), Jaroslav Klusák 

(Pražské společenství obnovitelné energie Praha), Romana Kaclíková (Hnutí DUHA), Vladimír 

Kubeček (nezávislý expert), Aleš Laciok (Technologická platforma Udržitelná energetika, 

ČEZ), Jaromír Marušinec (Vysoké učení technické v Brně), Eduard Muřický (Ministerstvo 

průmyslu a obchodu), René Neděla (Ministerstvo průmyslu a obchodu ), Irena Plocková 

(Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj), Jiří Pohl (Siemens),  Jan Ruml (Český 

plynárenský svaz), Jan Rovenský (Greenpeace), Tomáš Trubačík (Svaz průmyslu a dopravy 

České Republiky), Martin Sedlák (Aliance pro energetickou soběstačnost), Edvard Sequens 

(Calla), Jiří Spitz (ENVIROS), Milan Ščasný (Centrum pro otázky životního prostředí UK), Jan 



11 
 

Topinka (Ústav experimentální medicíny AV ČR ),  v.v.i.), Karel Vinkler (ČEPS), Michal 

Vojtíšek (ČVUT)    

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 

• Příprava vysokorychlostních železničních tratí v ČR 

• Evropské hodnocení přiměřenosti ERAA 2023 - metodologie, předpoklady a výsledky  

• NKEP: Vypořádání připomínek EK k předloze návrhu ČR z podzimu 2023 

• SEK: Statut přípravy, koridory dlouhodobého rozvoje elektroenergetiky ČR  

• Vývoj energetických trhů a transformace české energetiky  

• Cesty k levné a čisté elektřině v roce 2050: výstupy z modelování scénářů Fakt o 

klimatu 

• Plnění národních cílů energetických úspor 

• Nákladní elektromobilita 

• Financování VRT s využitím soukromého kapitálu 

• Modelování odklonu od uhlí 

• Klimatické cíle EU 2040: co mohou znamenat pro Česko 

• Zelené teplárenství – racionální cesta k zelené transformaci 

• Současné výzvy ERÚ 

• Role zemního plynu v teplárenství z hlediska plnění dekarbonizačních cílů a rizika s 

jeho užitím spojená 

• Národní registr rizik 

• Výstupy z COP29 

• EIA Energy Outlook 

• Politická situace v EP po eurovolbách a Draghiho zpráva 

• Představení ČSZE a role svazu v procesu energetické tranzice 

 

3.5 Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji 

Počet zasedání: 4 (26. února, 15. dubna, 17. června, 14. října 2024) 

Předseda: Jaromír Beran (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) 

Místopředseda: Tomáš Kažmierski (Ministerstvo životního prostředí), Jiří Kulich (Síť středisek 

ekologické výchovy PAVUČINA) 

 

Členky a členové výboru 

Dana Pražáková (Česká školní inspekce), Michal Broža (Informační centrum Organizace 

spojených národů v Praze), Jan Činčera (Masarykova univerzita v Brně), Petr Daniš a Jan 

Smrčka (TEREZA, vzdělávací organizace), Hana Korvasová (Zelený kruh), Vladimír Macourek 

(Ministerstvo průmyslu a obchodu), Josef Morkus a Věra Karin Brázová (Ministerstvo pro 

místní rozvoj), Petra Skalická (Člověk v tísni),  Hana Volná  a Lukáš Svatek (Ministerstvo 

zahraničních věcí), Ondřej Šejtka (Česká rada dětí a mládeže), Milada Švecová (Klub 

ekologické výchovy), Miroslav Novák, Jitka Burianová, Nela Řiháčková a Lucie Sršňová 

(Ministerstvo životního prostředí), Jan Jiterský, Vítězslav Slíva a Ludmila Třeštíková 

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy), Alena Nosková a Kateřina Čiháková (NPI), 

Jana Harmanová 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 



12 
 

• odborné diskuze a připomínkování v rámci procesu revizí RVP a jejich zohlednění 

aktuální problematiky VUR a klimatické změny 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání – zpracování krajských DZ – zohlednění VUR 

• zpravování UNESCO – Country Initiative on ESD for 2030 

• projednávání nastavení operačních programů OPJAK a OPŽP z hlediska VUR 

• klimatické vzdělávání – projednávání dalších kroků implementace tématu v ČR 

(semináře k dekarbonizaci na školách) 

• projednávání vazeb na Dublinskou deklaraci (schválené v říjnu 2022 v rámci z 

evropské platformy GENE ke globálnímu a rozvojovému vzdělávání a Maastrichtské 

deklaraci 2030+) a informace z pracovní skupiny pro GV 

• informace a diskuze k aktualizaci Implementačního plánu Strategického rámce 

ČR2030 ve vztahu k VUR 

• představení závěrů výzkumu k různým tématům z oblasti VUR (např. České děti 

venku) 

• představení významných projektů a subtémat a jejich výstupů s vazbou na VUR 

realizovaných NNO, VŠ, NPI, DZS aj. (např. téma zapojování mládeže) 

 

3.5.1 Pracovní skupina pro Environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu 
 

Činnost pracovní skupiny byla v roce 2024 i nadále pozastavena vzhledem k podobné činnosti 

Výboru pro VUR. 

 

3.6 Výbor pro indikátory udržitelného rozvoje 

Počet zasedání: 2 (26. března 2024 a 15. října 2024)  

Předseda: Jan Ernest (Český statistický úřad) 

Místopředsedové: Lucie Sršňová (Ministerstvo životního prostředí), Bedřich Moldan 

(Univerzita Karlova) 

 

Členky a členové výboru 

Lucie Bartůsková (Hospodářská komora), Jakub Cach (Svaz měst a obcí), Lucie Božková 

(Ministerstvo zahraničních věcí), Josef Čech (Ministerstvo zemědělství), Martina Černá 

(Ministerstvo pro místní rozvoj), Šárka Daňková (Ústav zdravotnických informací a statistiky), 

Veronika Fajmonová (UV), Alena Fedorová (Ministerstvo průmyslu a obchodu), Jakub Fischer 

(Rada vysokých škol), Tomáš Hák (Univerzita Karlova), Vanda Horná (Ministerstvo 

zdravotnictví), Vladimír Hulík (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy), Jan Kovanda 

(Univerzita Karlova), Jaroslav Kubišta (Ústav pro hospodářskou úpravu lesů), Petr Lang (MMR 

Odbor sociálního začleňování), Jakub Machačka (Úřad vlády), Kristián Malina (Ministerstvo 

vnitra), Daniela Matějková (Ministerstvo zdravotnictví), Pavlína Mildnerová  (Český statistický 

úřad), Pavel Novák (Ministerstvo práce a sociálních věcí), Klára Plecitá (Sociologický ústav 

akademie věd ČR), Jiří Přech (MŽP), Renata Slabá (Ministerstvo dopravy), Jiří Sojka (Česká 

národní banka), Zdeněk Štolc (Ministerstvo financí), Paulina Tabery (Sociologický ústav 

akademie věd ČR), Petr Valenta (Ministerstvo pro místní rozvoj), Pavel Vančura (Český 

statistický úřad), Julius Vávra (Ministerstvo spravedlnosti), Veronika Vosáhlová (Český 

telekomunikační úřad), Petr Wawrosz (Rada seniorů) 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 



13 
 

• mapování vývoje indikátorové sady Agendy 2030 a mapování ostatních mezinárodních 

aktivit v oblasti indikátorů udržitelného rozvoje, zejména posouzení relevance 

a dostupnosti dat k indikátorové sadě Agendy 2030 v České republice 

• posouzení změn v indikátorovém rámci Agendy 2030 z 55. zasedání Statistické komise 

OSN 

• tvorba překladů metadat k nově dostupným indikátorům Agendy 2030 

• odborné konzultace k datům Agendy 2030, ČR 2030 a kvality života 

• odborné konzultace k novým indikátorům ČR 2030 a ke kvalitě života 

• odborné konzultace připomínek vyplývajících z vizualizací všech dostupných 

indikátorů 

• spolupráce na tvorbě kalendáře pro aktualizaci dat pro DSMS 

• aktualizace indikátorů Agendy 2030 

• vymezení odpovědných institucí pro stanovení gescí k jednotlivým indikátorům Agendy 

2030, ČR 2030 a kvality života 

 

3.7  Pracovní skupiny RVUR 

3.7.1 Pracovní skupina pro místní Agendu 21 (PS MA21) 
 

Počet zasedání: 1 (26. června 2024) 

Předsed: Daniel Hájek (Ministerstvo životního prostředí) 

 

Členky a členové pracovní skupiny 

Martin Hyský, Tomáš Hák, Ivan Plicka, Robert Spáčil, Anna Švarcová, Vít Bořil, Jiří Burel,  

Ing. Helena Dlabalová (nominovaný zástupce člena), Ing. Lenka Švejdarová, Daniela 

Matějková, Lenka Kubíková, Kateřina Buzková (nominovaný zástupce člena), Josef Čech 

(nominovaný zástupce člena), Ing. Bronislava Blažková, Jiří Krist, Petr Švec, Radka Švíková 

(nominovaný zástupce člena), Zuzana Drhová, Radka Vladyková, Ing. Barbora Láníčková, 

Luděk Beneš, Ing. Ivo Bělonohý 

 

Přizvání experti (hodnotitelé a další odborníci) Pavel Kajml, Zuzana Drhová, Jana 

Korytářová, Bohumila Andělová, Karel Bařinka, Lucie Holan Pavlištíková, Eliška Zimová, 

Lenka Burgerová, Petra Kolínská, Zdeněk Frélich, Tomáš Hák, Tereza Kochová, Pavel 

Šremer, Jitka Burianová, Darina Hanusková, Eva Jonešová, Jiří Pálka, Yvonna Gaillyová, Jiří 

Valta, Pavel Růžička, Tereza Votočková, Ivo Dostál, Jiří Jedlička, Vojtěch Máca, Jaroslav 

Martinek, Hana Brůhová Foltýnová, Kateřina Janovská, Jana Nedbalová, Stanislav 

Wasserbauer, Jana Böhmová, Viktor Květoň, Martin Pělucha, Jan Přikryl, Jana Kouřilová, Petr 

Fanta, Josef Herink, Svatava Janoušková, Dana Kapitulčinová, Tomáš Komrzý, Zdeňka 

Kujová, Tereza Raabová, Olga Škochová Bláhová, Pavla Lukešová, Simona Škarabelová, 

Hana Geissler, Olga Starostová, Linda Sokačová, Lenka Mařincová, Pavel Nováček, Jiřina 

Vargová, Šárka Řechková, Roman Haken, Oldřich Čepelka, Dana Beková, Zuzana 

Khendriche-Trhlínová, Ota Melcher, Karolína Konečná, Alena Dziadkiewiczová, Milan Brlík 

 

Činnost a projednávaná témata v roce 2024 
Od podzimu 2023 prochází MA21 revizí. PS21 byla zvolena jako nejširší diskusní fórum návrhu 

nového nastavení MA21.Diskuse směřování nového nastavení MA21 byla v podstatě jediným 



14 
 

bodem jednání PS MA21 v roce 2024. Na jednání pracovní skupiny byli přizváni i „původní“ 

hodnotitelé“ a další zapojení experti.  

 

Důvodem jediného setkání PS MA21 je fakt, že návrh nového nastavení MA21 i možnosti její 

podpory jsou průběžně konzultovány s většinou členů PS21 průběžně individuálně nebo 

v rámci jiných platforem. 

 

 

3.7.2 Pracovní skupina pro Smart Cities (PS SC) 
 
Pracovní skupina pro Smart Cities po dohodě MŽP a MMR pokračuje ve svých aktivitách 
samostatně pod záštitou MMR. 

 

 

3.7.3 Pracovní skupina pro rozvoj venkova (PS Venkov)  
 
Pracovní skupina pro rozvoj venkova v roce 2024 po dohodě MŽP a MMR pokračuje ve svých 

aktivitách samostatně pod záštitou MMR. 

 

3.8 Krátkodobé aktivity: semináře, školení, kampaně, konference, 

prezentace v médiích 

Aktivity Oddělení pro udržitelný rozvoj Ministerstva životního prostředí a sekretariátu RVUR:  
 
 

• Fórum udržitelného rozvoje, 19. září 2024 

• Fokusní skupina s mládeží k 3. Národnímu dobrovolnému přezkumu – budova MŽP, 

Praha, prosinec 2024  

 

3.9 Odborná dlouhodobá činnost sekretariátu 

Sekretariát se účastní činnosti Evropské sítě pro udržitelný rozvoj (ESDN – European 
Sustainable Development Network) a zveřejňuje informace o ČR na webu ESDN.  

3.10 Cílová skupina, na kterou se zaměřují aktivity Rady 

Cílovou skupinou jsou orgány ústřední státní správy a samosprávy, sociální partneři, nestátní 

neziskové organizace, zastřešující svazy a organizace, zástupci soukromého a akademického 

sektoru, jejichž zapojení je předpokladem úspěšného celospolečenského dialogu. Na úrovni 

propagace a prezentace udržitelného rozvoje jsou cílovou skupinou všichni občané České 

republiky.  

 

https://www.esdn.eu/country-profiles/detail?tx_countryprofile_countryprofile%5Baction%5D=show&tx_countryprofile_countryprofile%5Bcontroller%5D=Country&tx_countryprofile_countryprofile%5Bcountry%5D=6&cHash=b69c37ebc341a3a3be9e232ed267cd3e


15 
 

3.11 Porovnání zamýšlených cílů s dosaženými 

Základní cíle činnosti RVUR byly v roce 2024 naplněny. 7. 2 2024 byla vládou schválena 

2. zpráva o kvalitě života a její udržitelnosti, 6. 11. 2024 byla schválena vládou aktualizace 

Strategického rámce Česká republika 2030 s výhledem do roku 2050. Dále bylo 19. září 2024 

uspořádáno v jinonickému areálu Fakulty sociálních věd v Praze Fórum udržitelného rozvoje 

– na fóru s tématem Přeměna politik, která je zelená, spravedlivá a pravděpodobně 

nevyhnutelná proběhla panelová diskuse a v odpoledních hodinách 3 specializované 

workshopy, které se věnovaly lokalizaci, koherenci politik a datům (indikátorům udržitelného 

rozvoje). 

 

Ministerstvo životního prostředí jakožto gestor agendy udržitelného rozvoje pokračovalo ve 

spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj, Ministerstvem financí, Českým statistickým 

úřadem a CENIA (českou informační agenturou pro životní prostředí) na projektu Koherence 

politiky pro udržitelný rozvoj (Zlepšení strategického plánování pro naplnění cílů udržitelnosti) 

(reg. č.: CZ.31.3.0/0.0/0.0/23_099/0010365) podpořeného z Národního plánu obnovy, 

komponenta 4.4.  

3.12 Zhodnocení činnosti, náměty a doporučení z praxe 

Bez námětů a doporučení. 

 

4. VÝSTUPY 

4.1 Tisk a publikace 

Všechny výstupy v roce 2024 měly elektronický charakter, viz bod 4.2. 

 

4.2 Výstupy na internetu a ve veřejném prostoru 

Informace týkající se činnosti RVUR a jejích pracovních orgánů, zápisy z výborů, jejich 

stanoviska a doporučení, analýzy a další dokumenty (zejména dokumenty související se 

strategickým rámcem ČR 2030) jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce 

www.cr2030.cz. Aktualizace webových stránek ČR2030 proběhla ve spolupráci s firmou 

Macron software souběžně s aktualizací webu MŽP stejným dodavatelem. Webové stránka 

ČR 2030 byla restrukturalizována do sekcí týkající se udržitelného rozvoje ČR, globální role 

ČR v plnění udržitelného rozvoje, RVUR a sekce obsahující aktuality, na webu jsou stále 

dostupné dokumenty ke stažení, zejména strategické dokumenty, výstupy projektů 

k udržitelnému rozvoji (PUDR a NPO) a zápisy z RVUR a jejích výborů. Dále je možné na 

webu registrovat dobrovolné závazky. 

 

Osvětovou a informační úlohu plní účty na sociálních sítích: na Facebooku profil Udržitelný 

rozvoj (6,6 tisíc sledujících) a na Instagramu profil @cesko_udrzitelne (3,1 tisíc sledujících).  

Spravované sociální sítě informují o novinkách v oblasti udržitelného rozvoje, o nových 

opatřeních, projektech či statistikách. Od února 2024 byla spuštěna pravidelná rubrika 

Pozitivní zprávy, která informuje o chvályhodných výsledcích a pokroku v oblasti udržitelného 

http://www.cr2030.cz/


16 
 

rozvoje v ČR i ve světě a motivuje tak k dalším snahám. Součástí sociálních sítích jsou také 

reporty z událostí, seminářů, konferencí apod., kterých se tým udržitelného rozvoje účastní.   

 

Od 18. září do 8. října se uskutečnil každoroční Evropský týden udržitelného rozvoje (ETUR), 

kterého se Česká republika účastní od roku 2016. Jeho koordinaci zajišťuje MŽP a pro 

propagaci a registraci akcí využívá webovou stránku  www.tydenudrzitelnosti.cz, kde informuje 

o probíhajících akcích. V roce 2024 zde bylo registrováno 119 akcí konající se po celé ČR. Do 

ETURu se i letos zapojila celá řada organizací, která zprostředkovala různé vzdělávací akce, 

výstavy, semináře a zážitky pro zájemce z široké i odborné veřejnosti. Součástí akcí ETUR 

bylo i Fórum udržitelného rozvoje uskutečněné 19. září 2024 v prostorách Fakulty sociálních 

věd UK.  

 

4.3 Nově zpracované strategie, priority, cíle 

Rada vlády se bude v roce 2025 podílet na implementaci aktualizovaného Strategického 

rámce ČR 2030 a na zpracování 3. Národního dobrovolného přezkumu ČR pro účely High-

Level Political Forum OSN. Dále bude projednávat dopadové studie balíčku Fit for 55, příp. i 

další výstupy projektového konsorcia SEEPIA. V průběhu roku pak bude podporovat činnosti 

na projektu Koherence politiky pro udržitelný rozvoj (komponenta 4.4 Národního plánu 

obnovy). 

 

Pro další roky představuje klíčové téma financování udržitelného rozvoje (uplatnění a rozvoj 

taxonomie pro udržitelné finance), nefinanční reporting (ESG), koherence politik pro udržitelný 

rozvoj a dopady ruské agrese vůči Ukrajině na geopolitické uspořádání a hodnotové a 

dodavatelské řetězce. Projednávání všech aspektů a součástí Zelené dohody pro Evropu si 

vyžádá inkluzivní přístup a zapojení soukromého a občanského sektoru, podporu principů 

partnerství a konsensus na míře burden sharingu a rozvoj koordinačních mechanismů i 

nástrojů podporujících udržitelný rozvoj v praxi.  

 

Z hlediska veřejných financí bude MŽP pokračovat na analytickém zpracování výdajů státního 

rozpočtu, resp. státních závěrečných účtů, ve vztahu k naplňování SDGs.  

 

5. ROZDĚLENÍ DOTACÍ 

Netýká se Rady vlády pro udržitelný rozvoj. 

 

6. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

6.1 Členství v mezinárodních institucích 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj je od roku 2006 členem Evropské sítě pro udržitelný rozvoj 

(ESDN – European Sustainable Development Network).  

 

http://www.tydenudrzitelnosti.cz/


17 
 

6.2 Účast na akcích pořádaných mezinárodními institucemi 

• Zasedání Pracovní skupiny Rady EU pro Agendu 2030 

• VTC setkání Voluntary Task Force ke koherenci politik Rady EU pod vedením SK,  

• Neformální jednání pracovní skupiny Rady EU pro Agendu 2030 pořádané BE PRES 

a HU PRES v Bruselu. 

• ESDN konference   

• Zasedání Rady OECD – Pravidelný dialog o Agendě 2030, on-line 

• Setkání sítě národních focal points pro koherenci politik pro udržitelný rozvoj (PCSD) 

OECD v Paříži a v New Yorku 

• Politické fórum na vysoké úrovni pro udržitelný rozvoj OSN (HLPF) 8.-17. července 

2024 v New Yorku 

• Competence Building Workshop „Citizen assemblies – how to start?“ 10.-11. října 

2024, Rada Evropy 

 

7. VÝDAJE 

7.1 Výdaje v Kč za rok 2024 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj neměla v roce 2024 vlastní rozpočet, náklady spojené s její 

činností byly hrazeny z rozpočtu Odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje 

Ministerstva životního prostředí. Členové Rady ani jejích výborů nemají nárok na odměnu za 

výkon funkce. Úkoly sekretariátu Rady byly zajišťovány pracovníky Oddělení udržitelného 

rozvoje MŽP. 

 

7.2 Rozpočet na rok 2025 

Rada vlády pro udržitelný rozvoj nemá vlastní rozpočet, náklady spojené s její činností budou 

hrazeny z rozpočtu Ministerstva životního prostředí.   


